
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82, 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«20» июля 2023 г.    № 790 

  
О проведении областного туристского 
слета педагогов 

 

 
                                                                                                                                     

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 
области от 02.12.2022 г.  № 01/2730 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для педагогов дополнительного образования и специалистов системы 
воспитания на 2023 год», с целью популяризации туристско-краеведческой, 
походно-экспедиционной деятельности среди работников образовательных 
организаций Челябинской области п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести областной туристский слёт педагогов    с 08   по   10 сентября 
2023 года в соответствии с положением. 

2. Утвердить положение о проведении областного туристского слета 
педагогов (приложение).  

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
 
 
 
 
Директор                                                                                                  О.С. Растегняева 
 
 
 

 
 
 
 
 
Лаврентьев Сергей Петрович, методист, 8 (351)773-62-82 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Слаутину А.Г., главному бухгалтеру, 
организационно-экономический отдел, МОУО, сайт 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей»  

20 июля 2023 г. № 790 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении областного туристского слета педагогов 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
областного туристского слёта педагогов (далее – Слёт) в 2023 году. 

2. Слёт проводится с целью популяризации туристско-краеведческой, 
походно-экспедиционной деятельности среди работников образовательных 
организаций Челябинской области, как эффективного средства воспитания 
подрастающего поколения. 

3. Основными задачами Слёта являются: 
1) создание условий для повышения профессионального и туристского 

мастерства педагогов – организаторов походов и экспедиций обучающихся 
образовательных организаций; 

2) обобщение и пропаганда передового опыта туристско-краеведческой 
деятельности; 

3) содействие укреплению здоровья работников образовательных организаций 
через активные формы туристско-краеведческой деятельности; 

4) выявление сильнейших команд-участниц. 
 

II. Организаторы Слёта 
 

4. Организаторами Слёта являются: 
- Министерство образования и науки Челябинской области;  
- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей»; 
- Региональная физкультурно-спортивная общественная организация 

«Федерация спортивного туризма Челябинской области» (по согласованию). 
 

III. Время и место проведения Слёта 
 
5. Слёт проводится с 8 по 10 сентября 2023 года в полевых условиях в 

Кусинском муниципальном районе на восточном берегу Никольского пруда на реке 
Большой Азям. Координаты поляны Слёта — 55º26'36,9" СШ   59º25'10,1" ВД.   

 
IV. Участники Слёта 

 
6. Участниками Слёта являются: 
1) команды педагогов образовательных организаций Челябинской области 

(сборные команды образовательных организаций Челябинской области) в составе: 
1 представитель (может участвовать в соревнованиях и конкурсах), 
1 судья (принимает участие только в судействе), 
6-8 участников (из них не менее 2-х женщин/мужчин); 
2) представители Организаторов; 
3) судьи и иные лица, задействованные во время организации и проведения 

Слета. 
7. Для участия в Слёте командам необходимо иметь: 



1) личное снаряжение для многодневного пребывания в природной среде (по 
погоде); 

2) групповое снаряжение для обустройства туристского бивуака; 
3) продукты для организации питания на поляне Слёта (предпочтительно 

приготовление пищи на газовом оборудовании); 
4) туристское снаряжение для участия команды из 6 человек в соревнованиях 

на туристской полосе препятствий (приложение 1).  
8. Участники должны обладать навыками пребывания в природной среде, 

оказания первой помощи, участники соревнований на водной дистанции 
(4 человека) уметь плавать. 

 
V. Организационный комитет и главная судейская коллегия Слёта 

 
9.  Подготовку и проведение Слёта осуществляет организационный комитет 

(далее – Оргкомитет), который утверждается организаторами Слёта. 
10. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 
1) осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Слёта; 
2) формирует состав главной судейской коллегии; 
3) регистрирует участников Слёта, осуществляет сбор документов и заявок; 
4) информирует участников о месте проведения и итогах Слёта; 
5) утверждает порядок награждения победителей и призеров Слёта; 
6) обеспечивает информационное сопровождение Слёта; 
7) обеспечивает соблюдение санитарно-эпидемиологических и санитарно-

гигиенических норм на поляне Слёта; 
8) обеспечивает медицинское обслуживание на поляне Слёта; 
9) при возникновении угрозы безопасности жизни (здоровью) участников 

принимает решение о изменении (прекращении) программы на поляне Слёта.  
11. Для проведения программы Слёта, определения его победителей и 

призеров, создаётся Главная судейская коллегия (далее – ГСК). Состав ГСК 
утверждается организаторами Слёта. 

12. В состав ГСК входят специалисты из реестра действующих инструкторов и 
организаторов детско-юношеского туризма Челябинской области. 

 
VI. Порядок и сроки подачи заявок  

 
13. Для участия в Слёте командам необходимо направить в адрес Оргкомитета 

(электронный адрес: ocdod@mail.ru): 
- в срок до 14 августа - предварительную заявку на участие в Слёте в формате 

Word (приложение 2); 
- в срок до 4 сентября — полностью оформленную заявку на участие в 

областном туристском слёте педагогов в формате PDF и неподписанную копию в 
формате Word (приложение 3); 

14. В ГСК, на поляне Слёта, подаются следующие документы: 
1) заявка на участие в областном туристском слёте педагогов (приложение 3); 



2) приказ командирующей организации о направлении команды и назначении 
представителя, либо документы подтверждающие, что участники команды являются 
сотрудниками образовательных организаций муниципального образования 
Челябинской области; 

3) полис или договор страхования участников от несчастного случая; 
4) согласие участников на обработку персональных данных (размещаются на 

сайте ГБУДО ОЦДОД (ocdod74.ru) в разделе «Ближайшие события» - Областной 
туристский слёт педагогов). 

 
VII. Условия проведения Слёта 

 
15. Программа Слёта предусматривает проведение следующих видов 

соревнований и конкурсов: 
1) соревнования на пешеходной туристской полосе препятствий; 
2) соревнования по спортивному мини-ориентированию «Спортивный 

лабиринт»; 
3) соревнования на водной дистанции «Катамаран-4»; 
4) эстафета туристских навыков; 
5) конкурс представления команд; 
6) конкурс «Краеведческая викторина»; 
7) конкурс «Туристский диктант».  
16. Вид программы «Туристская полоса препятствий» заключается в 

командном скоростном прохождении (6 человек, в том числе не менее 2 
женщин/мужчин) короткой дистанции с проверкой навыков в установке палатки, 
вязке узлов, транспортировке пострадавшего и преодолении препятствий с 
помощью специального туристского снаряжения. 

Результат команды определяется суммой времени, затраченного на 
прохождение дистанции и штрафного времени, полученного при прохождении 
этапов. Команда-победитель определяется по наименьшей сумме. При равенстве 
результатов у нескольких команд все они получают одинаковое место. Условия 
прохождения туристской полосы препятствий будут размещены на сайте ГБУДО 
ОЦДОД (ocdod74.ru) в разделе «Ближайшие события» - «Областной туристский слёт 
педагогов». 

17. Вид программы «Дистанция спортивного мини-ориентирования» 
(приложение 4) заключается в командном эстафетном (4 человека, в том числе не 
менее 1 женщины/мужчины) прохождении при помощи карты (чертежа лабиринта) 
неизвестной им дистанции на огороженной площадке размером 15 х 15 метров, 
через контрольные пункты (КП). 

Результат команды определяется суммой времени, затраченного на 
прохождение дистанции, и штрафного времени. Команда-победитель определяется 
по наименьшей сумме. При равенстве результатов у нескольких команд все они 
получают одинаковое место. 

18. Вид спортивной программы «Дистанция водная катамаран-4» заключается в 
скоростном прохождении дистанции протяженностью 500-1000 м. Состав команды 



— 4 человека, из них не менее 1 женщины/мужчины. Условия будут объявлены 
дополнительно. 

19. Вид программы «Эстафета туристских навыков» заключается в командном 
прохождении (не менее 6 человек, в том числе не менее 2 женщин/мужчин) 
дистанции с выполнением туристских заданий в соответствии с условиями 
проведения (приложение 5). 

Результат команды определяется суммой времени, затраченного на 
прохождение дистанции, и штрафного времени. Команда-победитель определяется 
по наименьшей сумме. При равенстве результатов у нескольких команд все они 
получают одинаковое место. 

20. Вид программы «Конкурс представления команд». В конкурсе участвует вся 
команда. Конкурс проходит в соответствии с Порядком проведения конкурса 
(приложение 6). 

21. Вид программы «Конкурс «Туристский диктант» (приложение 7). 
22. Вид программы «Конкурс «Краеведческая викторина» (приложение 8). 
23. При неучастии команды в одном или нескольких видах программы, команда 

занимает последнее место в данном виде программы. 
 

VIII. Определение победителей и награждение победителей Слёта 
 

24. Общий зачет на Слёте подводится по сумме мест-очков во всех видах 
программы. Победители определяются по наименьшей сумме. При равенстве суммы 
мест-очков преимущество получает команда, занявшая более высокое место в виде 
«Туристская полоса препятствий». 

25. Команды-победители (первое место) и команды-призеры (второе и третье 
места) в общем зачете награждаются кубками и дипломами Министерства 
образования и науки Челябинской области. 

26. Команды-победители (первое место) и команды-призеры (второе и третье 
места) в отдельных видах программы награждаются дипломами Министерства 
образования и науки Челябинской области.  

 
IX. Обеспечение безопасности Слёта 

 

27. В целях обеспечения безопасности все участники Слёта обязаны 
соблюдать технику безопасности (приложение 9). 

28. Руководители направляющих организаций, представители команд и 
участники несут персональную ответственность за соблюдение техники 
безопасности, условий соревнований, соблюдение дисциплины и норм 
экологической и пожарной безопасности на месте проведения Слёта. 

29. Обязанности по обеспечению безопасности при проведении программы 
Слёта возлагаются на ГСК Слёта. 

 
X. Финансирование Слёта 

 
30. Финансирование Слёта в части организации, проведения и награждения 

победителей и призеров, питания судей осуществляется за счет средств, выделяемых 



в виде субсидий государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с 
государственным заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов 
бюджетных обязательств на 2023 год и внебюджетных источников.  

31. Оплата проезда команд и питания участников осуществляется за счет 
командирующей организации. 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к положению о проведении областного 
туристского слета педагогов 

 

Примерный список снаряжения для участия виде программы  
«Туристская полоса препятствий» 

 

Снаряжение Кол-во 

ИСС (грудная обвязка, беседка, блокировка, самостраховка из веревки ø 9-
11 мм или ленточный ус, петля самостраховки из репшнура ø 6-7 мм) 

6 комплектов 

Карабин 12 шт. 
ФСУ типа «восьмерка» * 6 шт. 

Жумар* 6 шт. 

Рукавицы для спуска по перилам 6 пар 
Каска защитная 6 шт. 

Веревка основная ø 9-11 мм, 20 м 1 шт. 
Штормовки 2 шт. 

Или полотно для организации носилок 1 шт. 
* можно заменить петлей самостраховки из репшнура 

 
 

                                        



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к положению о проведении областного 
туристского слета педагогов 

 
 

Предварительная заявка 
на участие в областном туристском слете педагогов 

 
 

Муниципальное образование ___________________________________ 
 
Образовательная организация (в соответствии с Уставом)  _______________________ 
 

 
№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество представителя команды Контактный телефон, e-mail

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к положению о проведении областного 
туристского слета педагогов 

 
 

 
Заявка 

на участие в областном туристском слете педагогов 
 

1. Муниципальное образование ________________________________________ 
2. Образовательная организация (в соответствии с Уставом) 
________________________________________________________________________ 

указывается в том случае, если все участники представляют одну образовательную организацию,  
пишется СБОРНАЯ КОМАНДА, если участники из разных организаций 

 
№ 
п\п ФИО участника Образовательная организация

(для сборных команд) 
1   
2   
3   
4   
5   
6   
7   
8   

Судья от команды 

 Ф.И.О. Контактный 
телефон, e-mail

Образовательная организация
(для сборных команд)

9    

Представитель команды 
10    

 
 

 
Подпись руководителя 
образовательной организации 
 
Печать 
 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к положению о проведении областного 
туристского слета педагогов 

 
Условия соревнований  

в  виде программы «Дистанция спортивного мини-ориентирования» 

 
Соревнования проводятся на огороженной площадке (15 х 15 м), внутри 

которой с помощью «стенок» в виде различных фигур сооружен лабиринт. Внутри 
лабиринта установлены 27 призм с компостерами — контрольные пункты (КП). 

Чертеж лабиринта (карта) в масштабе 1: 136. На карту сплошными черными 
линиями нанесены все препятствия (ограждения). Красными кругами обозначаются 
КП с их номером. Расположение КП на карте соответствует их расположению на 
местности.  

Соревнующиеся ориентируются в пространстве относительно старта и углов 
лабиринта, а также по формам стенок и по расстоянию от объектов. 

От старта (красный треугольник) до финиша (двойной красный круг) 
соревнующиеся преодолевают дистанцию в заданном направлении. Направление 
задается сплошными линиями, которые последовательно соединяют старт, все пять 
КП и финиш. Также порядок прохождения дублируется в таблице под картой, где 
необходимо производить отметку. 

Встречаемые на пути «стенки» соревнующиеся должны преодолевать, обегая 
их справа или слева.  

Прибыв на нужный КП, участник вставляет в компостер по направлению 
стрелки ячейку таблицы с соответствующим номером КП и совершает прокол. Если 
прокол сделан не в той ячейке, то имеющимся фломастером участник перечеркивает 
эту ячейку и выполняет прокол в нужном месте, а вместо «испорченной» ячейки 
будет использовать резервную. Дается право на одну ошибку. 

Соревнования проводятся в виде эстафеты забегами по 4 команды. Каждый из 
участников команды пробегает свою дистанцию. Каждая из команд — участниц 
одного забега начинает дистанцию по разным вариантам. Таким образом 
одновременно по любому варианту пробегает только один участник: 
 1-й участник 2-й участник 3-й участник 4-й участник 
Команда 1 1 вариант 2 вариант 3 вариант 4 вариант 
Команда 2 2 вариант 3 вариант 4 вариант 1 вариант 
Команда 3 3 вариант 4 вариант 1 вариант 2 вариант 
Команда 4 4 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

Передача эстафеты осуществляется передачей фломастера. Финиш команды 
определяется по пересечению финишной линии последним участником команды (на 
них перед стартом надевается сигнальная майка). 

Предусмотрены штрафы за: 

- неправильное преодоление стенки — 15 сек.; 
- неправильную отметку — 15 сек.; 

- отсутствие отметки — 30 сек. 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к положению о проведении областного 
туристского слёта педагогов 

 

Условия проведения вида программы «Эстафета туристских навыков»  
 

Участники каждой команды построены в колонну по одному и стартуют для 
выполнения заданий по очереди. Одновременно стартуют не менее трёх команд. 
Старт по команде судьи «Марш». Передача эстафеты происходит касанием 
участника, находящегося в стартовой зоне. Фальстарт наказывается штрафом 5 сек. 

Каждый этап эстафеты состоит из трех заданий, которые выполняются 
последовательно каждым участником. Протяженность этапа 30 метров. 

1 задание - работа с компасом. Оснащение: ориентиры, компас, карточки с 
заданиями. Рабочая зона (точка, на которую каждый участник должен встать 
ногами) для определения азимута находится в 5 метрах от линии старта. Рядом с 
точкой на стуле (пне) лежит карточка с таблицей, в которой указаны 6 буквенных 
ориентиров и напротив свободная ячейка, где нужно записать азимут. Каждый 
участник выбирает любой один ориентир, определяет судейским компасом азимут 
на него и вписывает ответ в ячейку. После этого бежит выполнять 2 задание. 

 Штрафы:  
0 сек. за правильный ответ (погрешность 0-2 градуса), 
5 сек. - погрешность 3-4 градуса, 
10 сек. - погрешность 5-6 градусов, 
15 сек. - 7 градусов и более, 
30 сек. - азимут не определялся. 
2 задание - определение топографических знаков. Оснащение: 6 карточек с 3 

топографическими знаками, планшет с карандашом. Расстояние — 10 метров от 
стартовой линии. 

Участник, выбрав карточку должен расшифровать условные знаки, 
нарисованные в ней и в свободных ячейках напротив них записать название знаков. 
После этого бежит выполнять 3 задание. 

 Штраф - 15 секунд за каждый неправильный ответ (отсутствие ответа). 
Перечень знаков: 

Дом лесника Вырубка 

Линия электропередач Бурелом 
Шоссейная дорога Кустарник 

Грунтовая дорога Луг 

Тропа Болото 
Просека  Родник 

Хвойный лес  Мост 

Лиственный лес Триангуляционный пункт 
Смешанный лес  Скала-останец 

Редколесье  Овраг 

3 задание - вязка узлов. Расстояние от стартовой линии — 15 метров. 
Оснащение: 6 карточек с названиями узлов, репшнур, забитый кол в качестве опоры. 



Выбрав карточку с названием узла, участник завязывает узел и возвращается к 
команде для передачи эстафеты следующему участнику.  

Штрафы: 
перехлест в узле — 5 сек., 
отсутствие контрольного узла — 10 сек., 
завязан не тот узел – 15 сек. 
узел не завязан — 30 сек. 
Перечень узлов. 
Грейпвайн (связать концы репшнура),  
проводник-«восьмерка» - петлевой узел на репшнуре, 
«Булинь» – вяжется концом веревки на опоре, необходим контрольный узел,  
«бергвахт» - петлевой узел на репшнуре;  
австрийский проводник — петлевой узел на репшнуре,   
стремя – вяжется одним концом на опоре, необходим контрольный узел. 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

к положению о проведении областного 
туристского слёта педагогов 

 
Условия проведения конкурса представления команд 

 
Командам на представление отводится 5 минут. Формат выступления 

(рассказ, песня, сценка…), музыкальное сопровождение - на усмотрение команд. В 
творческой форме команда представляет себя (участников команды, 
образовательную организацию, муниципальное образование, свою деятельность, 
достижения и т.п.) и пропагандирует туризм. 

Оцениваются:  
- массовость; 
- содержащаяся информация; 
- юмор; 
- разнообразие жанров; 
- качество выступления (оригинальность, артистизм, слаженность, 

сыгранность). 
Каждый член жюри оценивает выступление по десятибалльной шкале. 

Победителем становится команда, набравшая наибольшую сумму баллов. При 
равенстве суммы баллов команды занимают одинаковое место. 

 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

к положению о проведении областного 
туристского слета педагогов 

 
Условия проведения конкурса «Туристский диктант» 

 
В конкурсе принимают участие три представителя от команды.  
Участникам конкурса будет предложен бланк с двадцатью вопросами, 

сопровождаемыми иллюстрациями. Участникам необходимо не только дать 
правильный ответ на вопрос, но и грамотно его записать в свободной ячейке. 
Ответы лучше записывать печатными буквами для однозначной трактовки судьями. 
Пользоваться любыми «подсказчиками» запрещено. 

Учитывается правильность ответов, грамотность их записи и время 
выполнения. Контрольное время на выполнение задания - 30 минут. Судьи 
предупреждают об оставшихся 5 минутах до окончания времени выполнения и за 1 
минуту до окончания времени начинают собирать бланки с ответами. Участники 
должны успеть вписать в бланк название команды. Судья, принимая бланк, 
проставляет в нем время выполнения задания. 

Каждая ошибка наказывается штрафными баллами:  
- отсутствие ответа — 4 балла;  
- неправильный ответ — 2 балла; 
- грамматическая ошибка — 1 балл за каждую ошибку; 
- использование «подсказчика» (телефон, словарь и т. п.) - снятие с конкурса. 
Результат команды определяется суммой штрафных баллов. Победителем 

становится команда, получившая наименьшее количество штрафных баллов. При 
равенстве баллов у двух или более команд преимущество получает команда, время 
выполнения задания которой, будет меньше, чем у соперников. 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

к положению о проведении областного 
туристского слёта педагогов 

 
Условия проведения конкурса «Краеведческая викторина» 

 
В конкурсе принимает участие 3 человека от команды. Участникам на бланке 

предлагается 50 вопросов по Челябинской области (общий краеведческий кругозор), 
причем 10 вопросов посвящены той территории, на которой проводится областной 
слет. Пользоваться любыми «подсказчиками» запрещено. 

Учитывается правильность ответов и время выполнения. Контрольное время 
на выполнение задания - 40 минут. Судьи предупреждают об оставшихся 5 минутах 
до окончания времени выполнения и за 1 минуту до окончания времени начинают 
собирать бланки с ответами. Участники должны успеть вписать в бланк свою 
фамилию и имя, название команды и возрастную группу. Судья, принимая бланк, 
проставляет в нем время выполнения задания. 

Каждый правильный ответ — 1 балл. За ответы на некоторые вопросы можно 
получить более 1 балла. 

Участники могут получить штрафные баллы: 
- 1 балл за каждую полную или неполную минуту превышения контрольного 

времени, отведенного на выполнение задания; 
- 3 балла за любые разговоры участников разных команд между собой; 
- снятие с конкурса за использование книг, телефонов, шпаргалок. 
Результат команды определяется количеством набранных баллов. 

Победителем становится команда, набравшая наибольшее количество баллов. В 
случае равенства результатов у двух или более команд преимущество получит 
команда, затратившая на выполнение задания меньшее количество времени. 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 9 

к положению о проведении областного 
туристского слёта педагогов 

ИНСТРУКЦИЯ 
по технике безопасности на областном туристском слете педагогов 

1. Участник туристского слета ОБЯЗАН:  
- неукоснительно соблюдать правила распорядка Слета, 
- требования организаторов Слета, судейской коллегии. 
2. Участнику Слета ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 
- распивать спиртные напитки, употреблять наркотические и психотропные 

вещества, а также находиться на территории проведения Слёта в состоянии 
алкогольного, наркотического или токсического опьянения; 

- самовольно отлучаться из расположения места проведения Слета (без 
уведомления представителя команды); 

- использовать в пищу продукты со следами порчи, воду из непроверенных 
источников; 

- курить и разводить огонь на территории места проведения Слета в 
неустановленных местах; 

- нарушать морально-этические нормы поведения в обществе; 
- осуществлять иные действия, нарушающие безопасность участников Слета. 
3. ОРГАНИЗАЦИЯ БЫТА: 
- соблюдать меры пожарной безопасности; 
- соблюдать чистоту и порядок в лагере, бережно относиться к окружающей 

среде; 
- в случае приготовления пищи в полевых условиях, необходимо иметь 

закрывающуюся емкость для хранения питьевой воды, исправные горелки (или 
комплект костровых принадлежностей), комплект варочной посуды с крышками; 

- прием пищи должен осуществляться в определенном месте, посуда должна 
быть чистой и храниться в специально отведенном месте; 

- каждая команда должна иметь аптечку для оказания первой медицинской 
помощи. 

4. УЧАСТИЕ В СОРЕВНОВАНИЯХ: 
- знать границы полигона и свои действия в случае потери ориентировки или 

отставания от группы; 
- на старт участники должны выходить своевременно и в исправной 

экипировке; 
- о всех несчастных случаях, заболеваниях, отсутствии члена команды 

участники обязаны немедленно доложить представителю команды и организаторам. 
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ: 
- инструктаж участников команд по технике безопасности на Слете проводит 

представитель команды; 
- ответственность за соблюдение правил техники безопасности, свою жизнь и 

здоровье каждый участник Слёта несёт самостоятельно; 
- за нарушение данной Инструкции команды могут быть сняты с соревнований. 


		2023-07-20T10:26:42+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




